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PRENSA 

SE ESPERA UN 
CRECIMIENTO DEL 
ACEITE DE PALMA 

El aceite de palma desempeña­
rá un papel importante en lo que se 
refiere a satisfacer la futura de­
manda mundial de aceites comes­
tibles, puesto que es la oleaginosa 
de mayor producción del mundo, 
señaló Tan Sri Datuk Dr. Augusti­
ne Ong, director de servicios técni­
cos y científicos del Consejo Mala­
yo de Promoción del Aceite de Pal­
ma. 

Manifestó que el 40% de la po­
blación mundial consumesolamen­
te 7 kg. de aceite al año, lo cual está 
muy por debajo de los 20-22 kg. 
recomendados por la Organización 
para los Alimentos y la Agricultura 
de las Naciones Unidas. Se espera 
que para el año 2000 la población 
mundial llegue a 6.000 millones, y 
suponiendoquetodoel mundo con­
suma aproximadamente 15 kg de 
aceite al año, la actual producción 
anual de 85 millones de toneladas 
tendría que aumentar 20 millones 
de toneladas más. 

El promedio de producción 
anual de aceite de palma en el mun­
do es de 3.2 toneladas/ha yel pro­
medio malayo es de 5 toneladas / 
ha. Por el contrario, el rendimiento 
del primer aceite del mundo, el de 
soya, es de 0.4 toneladas/ha. 

Otra de las razones por las cua­
les Tan Sri Ong sostiene que el 
aceite de palma puede cubrir la 
demanda es su estabilidad. Los fi­
deos instantáneos preparados con 
aceite de palma tienen una vida 
útil de 9 meses, mientras que los 
hechos con aceite de soya que du­
ran una 5eU\anñ. AdelT\á5~ el aceite 

d~ -palma es rko en carote.nos y 
vitamina E. 

('TomA-do de "U\"i.d Tech1Wlog~" Vo\,6, NoS) 
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PRECIOS/IMPORTACIONES 

Precios internacionales 
US$lton 

Principales aceQes y grasas Promedios Variaoon 
O<t Se¡i Agosto EnoIO<I. E,o'O<I. Promed", 
1994 1994 1994 1993 1994 anterores 

Complejo palma 'lb 

A<;e'. crudo de palma, CIF N.W. Europe 616 614 575 376 492 30.6 
Aceile de palma RBD, GIF US W.Goasl 661 667 635 440 548 24.8 
Aceite de palma. ASO, FeS Ma1asja 606 610 581 371 495 33.6 
Dleina ABO, CIF Aott. 68B 708 666 435 572 31.5 
Oleina ASO, FOS Malasia 543 662 627 392 533 38.0 
Estearina RBO, FOB Malasia 463 442 413 329 377 14.4 
Estearina RBO, GIF Ron. 627 484 454 371 416 12.0 
A<;e,e crudo de palmist., CIF Rott. 664 679 625 419 603 43.8 

Otros acei!ea vegetal ... 
AceR. de algodón" US PBSY CIF Rott. 644 672 672 696 746 6.9 
Ace,e de coco PhiVlndo CIF Rot!. 621 622 596 432 589 38.3 
Aceite de girasol AO ex-tank Aot!. 651 674 604 513 621 20.9 
Ac.'e d. soya, US FOS Decalur 566 578 841 486 605 24.4 

AceUe. y gr .... animales 
Ace" de pescado, AO CIFN'w.Eur. 283 279 266 362 319 ·11.8 
Cerdo, pad<, unrel Bélgica 655 620 590 428 545 27.3 
Sebo US Bleach. Fancy CIF Rott. 500 499 449 384 423 162 

AO: Any origino Fuente: Oír Worfd 
Cálculos: Fedepalma, Unidad de Análisis Económico y Estadistica. 

Importaciones de aceites y grasas 
Producto 

Aceite de girasol 
Aceite de palma 
Estearina de palma 
Oleína de palma 
Almendra de palma '1 
Aceite de soya 
Fríjol soya'! 
Semilla algodón y 

Otros aceites 
Aceites líquidos 
Aceites sólidos 

Subtotal AC.Vegetales 

Aceite de pescado 
Otros aceites 
Sebos y grasas 

Subtotal aeeiles 
y grasas animales 

Total 

FtiJoI soya 
Almendra de palma 
Semilla de algOdón 
Torta de soya 

Octubre 
1994 

2500 
O 
O 
O 
O 

12181 
7314 

O 
417 

89 
O 

22,501 

2010 
O 

5199 

7,209 

Acumulados Variación Total 
Sept. EneKlct. EneKlctAcumulados Imporlaciones 
1994 1994 1993 94/93 1993 

2100 
O 
O 

.0 
O 

11637 
534 

O 
5 

58 
O 

14,334 

2023 
O 

3200 

3,200 

14385 
2126 
1449 

O 
414 

60870 
23496 

117 
1159 
3421 
1493 

108,930 

8116 
162 

39335 

45,589 

% Toos. 

5200 176.6 
17115 -87.6 

1000 
1000 

O 
54087 12.5 
28480 -17.5 

O 
1835 ·36.8 
202 1590.0 

O 

108,920 0.0 

69 
833 -80.5 

59874 -34.3 

60,775 -25.0 

6417 
25078 

4000 
1000 
333 

65887 
29986 

2036 
236 

134,974 

119 
633 

70168 

29,709 . 17,533 154,519 169,695 -8.9 

71,120 

206,094 

40,631 
O 
O 
O 

2,%5 
O 
O 

20,310 

130,532 
920 
731 

183,901 

158,221 
O 
O 

13IJaS 

-17.50 

40.2 

166,589 
740 

O 
215,000 

'/El) términos de aceite crudo (factor de conver.¡;Kln 0.18). 
" Eh 'é......-ninos de acalte de palmiste (factor converslón O 45) 
'" En términos tlS aceIte cnKk> (, .. <::lQ~ .000".""",160;.. o.,a) . 
Fuent"l·. R~v¡~M <liaño de pm¡rtO$-Sobomos 00 irJlXll1atión hasla NO\lI<e.rnnre. '31'94. D"' .... Ió .... <:le hnou~t<:>s y 
/>"Qua,,~"S ~a<;.\()1"\a\es -OIA.N- Enero a ¡Un.o dQ 199-4. Beqlstro Diario de Importación A.<;\I..\ana Ipiales _ Rumichaca, 
et"le,o-\\lnlO~. Cá\cu\os <k!. F~alm:a., Unkiad d(! A.na.\isis "Económico y Estadls\;co 




